
 

 

COPIA 

 

 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 

 
 

 

 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Num. 75 del Registro  -  Seduta del: 29.07.2019 

 

 

OGGETTO: '  PRESA ATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMITATO DEI 

SINDACI    NR.   11   DEL   25/07/2019,   RECANTE   OGGETTO 

'APPROVAZIONE  DEL  PIANO  DI  ATTUAZIONE  LOCALE (PAL), IN 

CONFORMITÀ  ALLE DIRETTIVE EMANATE CON DECRETO 

ASSESSORIALE N.  43  DEL 30 MAGGIO 2019 - FONDO POVERTÀ 2018'. 

DISTRETTO SOCIO SANITARIO N. 40, CORLEONE CAPOFILA.          
 

 

             L’anno duemiladiciannove addì ventinove del mese di luglio alle ore 15.00 e segg., nella sala 

delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

All'appello risultano: 

 

ODDO Giuseppe P 

MANISCALCO Anna P 

VALLONE Pietro P 

PECORARO Domenico P 

    

  

      Totale presenti   4  

      Totale assenti     0 

 

Assume la Presidenza il Geom. ODDO Giuseppe – Sindaco del Comune con la partecipazione 

del Segretario Comunale Dr. SOMMA SALVATORE 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL 29-07-2019 avanzata dall’Assessore alle Politiche Sociali 
PECORARO Domenico avente per oggetto: " PRESA ATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL COMITATO DEI SINDACI NR. 11 DEL 25/07/2019, RECANTE OGGETTO “APPROVAZIONE 
DEL PIANO DI ATTUAZIONE LOCALE (PAL), IN CONFORMITÀ ALLE DIRETTIVE 
EMANATE CON DECRETO ASSESSORIALE N. 43 DEL 30 MAGGIO 2019 – FONDO POVERTÀ 
2018”. DISTRETTO SOCIO SANITARIO N. 40, CORLEONE CAPOFILA. 
  

--==OOO==-- 

 

Richiamati: 

✓ La legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi 

e servizi sociali” ed, in particolare, l’art. 18 della legge medesima che prevede l’adozione del piano 

nazionale e dei piani regionali degli interventi e dei servizi sociali; 



 

 

✓ La legge 28 dicembre 2015, n. 208 – Legge di stabilità 2016 che all’art. 1, comma 386, prevede 

l’istituzione del Fondo per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale; 

✓ Il Decreto legislativo 15 settembre 2017, n. 147 “Disposizioni per l’introduzione di una misura 

nazionale di contrasto alla povertà” e successive modifiche e integrazioni; 

✓ Il Decreto interministeriale del 18 maggio 2018 “Criteri di riparto del Fondo per la lotta alla povertà e 

all’esclusione sociale e l’adozione del Piano per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà; 

✓ Il Decreto Direttoriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 581 del 21/11/2018 di riparto 

e trasferimento somme ai Distretti socio sanitari della “Quota servizi del Fondo Povertà” – Annualità 

2018; 

✓ La nota del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali prot. n. 11812 del 22/11/2018 “Linee Guida 

per l’impiego della Quota Servizi del Fondo povertà – annualità 2018, destinata al finanziamento dei 

servizi per l’accesso al REI, per la valutazione multidimensionale finalizzata ad identificare i bisogni 

del nucleo familiare e per i sostegni da individuare nel progetto personalizzato del REI, di cui al decreto 

legislativo n. 147 del 15/09/2017; 

✓ Il Decreto legge 28 gennaio 2019 n. 4, coordinato con la legge di conversione 28 marzo 2019, n. 26 

recante “Disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e pensioni”; 

✓ La Delibera di Giunta Regionale n. 36 del 29 gennaio 2019 “Piano regionale per la lotta alla povertà – 

presa d’atto”; 

✓ Il Decreto Assessoriale n. 43 del 30 maggio 2019 di approvazione del Piano di Attuazione Locale 

(PAL), allegato 1, e Linee Guida per la compilazione, allegato 2, che fissa la scadenza di invio della 

progettazione distrettuale all’Assessorato regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali al 

30/06/2019; 

✓ La richiesta di proroga avanzata dal Legale Rappresentante del Distretto Socio Sanitario n. 40, Corleone 

capofila, di presentazione del PAL al 31/07/2019, trasmessa all’Assessorato Regionale della Famiglia 

e delle Politiche Sociali via PEC, recante prot. n. 16960 del 18/06/2019; 

✓ La determinazione settoriale n. 698 del 05/07/2019, con la quale si è proceduto a conferire incarico alla 

Dott.ssa Giuseppa Gazzara di responsabile unico del procedimento, RUP, per la definizione delle 

attività di rafforzamento del sistema di interventi e servizi per il contrasto alla povertà finanziabili a 

valere sulla Quota Servizi del Fondo Povertà in attuazione del Piano regionale per il contrasto alla 

povertà 2018 – 2020, approvato dalla Giunta regionale con deliberazione n. 36 del 29/01/2019; 
 
Atteso: 

✓ Che è stata assegnata al Distretto Socio Sanitario 40, Corleone capofila, la totale somma di € 

181.750,27 con Decreto del Ministero Politiche Sociali n. 581 del 21 Novembre 2018; 

✓ Che con determinazione settoriale n. 229 del 11/03/2019, si è proceduto all’accertamento e impegno 

delle somme inerenti la “Quota servizi del Fondo Povertà” – annualità 2018, per un importo 

complessivo di € 181.750,27; 

✓ Che il Gruppo Piano Distrettuale nella sua composizione di Gruppo Ristretto a carattere tecnico, ha 

provveduto a redigere la progettazione contenuta nel formulario costruendo le azioni di seguito 

delineate: 

- Azione A.1.b, Rafforzamento del servizio sociale professionale per la presa in carico, inclusa la 

componente sociale della valutazione multidimensionale, per un importo complessivo di € 

109.050,16, pari al 60% delle risorse assegnate; 

- Azione A.1.c.2, Sostegno socio educativo domiciliare o territoriale, incluso il supporto nella 

gestione delle spese e del bilancio familiare, per un importo complessivo di € 65.000,00; 

- Azione A.2.b, Dotazione strumentale informatica e Servizi ICT, per un importo complessivo di 

€ 7.700,11; 
✓ Che l’importo delle azioni progettuali, sopra declinate, risulta conforme all’ammontare del 

finanziamento complessivo stimato in € 181.750,27, così come si evince dal Decreto del Ministero 
Politiche Sociali n. 581 del 21 Novembre 2018; 

 
Visti:  

Il Decreto Assessoriale n. 43 del 30 maggio 2019 di approvazione del Piano di Attuazione Locale 
(PAL), contenente l’Allegato 1 e le Linee Guida per la compilazione; 

Considerato che il Piano di Attuazione Locale (PAL) e le Azioni progettuali in esso contenute 



 

 

risultano conformi alle direttive impartite con il Decreto Assessoriale n. 43 del 30 maggio 2019. 

 

VISTI: 
▪ Il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” ed in 

particolare: 

- l’art. 107 sulle funzioni di competenza dirigenziale; 

- l’art. 147 – bis sul controllo di regolarità amministrativa e contabile; 

- art. 183, comma 8 sulla compatibilità tra pagamento e stanziamento di cassa; 

- art. 184 sulle modalità di liquidazione della spesa; 

- la legge 13 agosto 2010, n. 136 e, in particolare, l’art. 3 in tema di tracciabilità dei pagamenti; 

- la determinazione sindacale n. 27 del 21/05/2019 con la quale sono state conferite le funzioni 

dirigenziali ai sensi del D.lg. n. 267/2000 (ex art. 51, comma 3 della L. n. 142/90); 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 108 del 25/06/2019 di approvazione del Bilancio di 

previsione 2019 – 2021; 

- il vigente Statuto Comunale; 

- l’Ordinamento Amministrativo EE.LL. della Regione Siciliana. 

 

P R O P O N E 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate: 
▪ Di prendere atto del Verbale di deliberazione del Comitato dei Sindaci nr. 11 del 25/07/2019, recante oggetto 

“Approvazione del Piano di Attuazione Locale (PAL), in conformità alle direttive emanate con Decreto 
Assessoriale n. 43 del 30 maggio 2019 – Fondo Povertà 2018”, contenenti le Azioni progettuali di seguito 
elencate: 

- Azione A.1.b, Rafforzamento del servizio sociale professionale per la presa in carico, inclusa la 

componente sociale della valutazione multidimensionale, per un importo complessivo di € 

109.050,16, pari al 60% delle risorse assegnate; 

- Azione A.1.c.2, Sostegno socio educativo domiciliare o territoriale, incluso il supporto nella 

gestione delle spese e del bilancio familiare, per un importo complessivo di € 65.000,00; 

- Azione A.2.b, Dotazione strumentale informatica e Servizi ICT, per un importo complessivo 

di € 7.700,11; 
▪ Di dare atto che l’importo delle azioni progettuali, sopra declinate, risulta conforme all’ammontare del 

finanziamento complessivo stimato in € 181.750,27, così come si evince dal Decreto del Ministero 
Politiche Sociali n. 581 del 21 Novembre 2018; 

▪ Di dare mandato al I Settore Ufficio di segreteria generale di pubblicare il presente provvedimento:  

− per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online; 

− per estratto e permanentemente nell’ apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Estratto 

Atti/pubblicità notizia, entro 7 giorni dall'emanazione o 3 giorni se resa immediatamente esecutiva, a 

pena nullità dell’ atto stesso; 

 - permanentemente nell’ apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Atti amministrativi”;  

✓ Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile stante l'urgenza. 
 

Rende noto 
 

- Che la struttura amministrativa competente è il Settore I – Affari Generali e Servizi alla Comunità e 

alla Persona; 

- Che il responsabile del procedimento è il sig. Giuseppe Cerasa; 

- Che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 

Siciliana e giurisdizionale al Tribunale amministrativo regionale rispettivamente entro 120 e 60 giorni a 

partire dal giorno successivo alla pubblicazione all'albo pretorio online del presente provvedimento. 

  

 

L A   G I U N T A   M U N I C I P A L E 

 

- VISTA la suddetta proposta; 



 

 

- PREMESSO che sulla stessa ha espresso parere FAVOREVOLE, ex art. 53 Legge 8-6-1990, n. 142, 

recepita dalla L.R. n. 48/1991, modificata dall'art. 12 della L.R. 23-12-2000, n. 30: 

- il Responsabile dell’Area Amministrativa, per quanto concerne la regolarità tecnica;  

- il Responsabile dell’Area Contabile, per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura finanziaria; 

- PRESO ATTO dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 

- CONDIVISI i motivi che determinano l'emanazione dell'atto ed i fini che si intendono perseguire; 

- CONSIDERATA la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto diretta a soddisfare gli 

interessi di questo Ente; 

- VISTA la L.R. n. 44/1991; 

- VISTA la L. n. 142/1990 nonché le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000; 

- VISTO l'O.R.EE.LL. vigente; 

- AD UNANIMITA' di voti espressi per alzata di mano; 

 

D E L I B E R A 

 
• DI PRENDERE atto del Verbale di deliberazione del Comitato dei Sindaci nr. 11 del 25/07/2019, recante 

oggetto “Approvazione del Piano di Attuazione Locale (PAL), in conformità alle direttive emanate con 
Decreto Assessoriale n. 43 del 30 maggio 2019 – Fondo Povertà 2018”, contenenti le Azioni progettuali 
di seguito elencate: 

- Azione A.1.b, Rafforzamento del servizio sociale professionale per la presa in carico, inclusa la 

componente sociale della valutazione multidimensionale, per un importo complessivo di € 

109.050,16, pari al 60% delle risorse assegnate; 

- Azione A.1.c.2, Sostegno socio educativo domiciliare o territoriale, incluso il supporto nella 

gestione delle spese e del bilancio familiare, per un importo complessivo di € 65.000,00; 

- Azione A.2.b, Dotazione strumentale informatica e Servizi ICT, per un importo complessivo 

di € 7.700,11; 
▪ DI DARE atto che l’importo delle azioni progettuali, sopra declinate, risulta conforme all’ammontare del 

finanziamento complessivo stimato in € 181.750,27, così come si evince dal Decreto del Ministero 
Politiche Sociali n. 581 del 21 Novembre 2018. 

▪ DI APPROVARE la superiore proposta ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la 

motivazione ed il dispositivo, da intendersi qui integralmente riportate e trascritte. 

 

Letto, approvato e sottoscritto:  

 

L’Assessore Anziano 
F.to PECORARO Domenico 

Il Presidente 
F.to ODDO Giuseppe 

Il Segretario 
F.to SOMMA SALVATORE 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  

 

A T T E S T A 

 

- che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio On Line sul sito istituzionale di questo 

Comune: www.comune.campofiorito.pa.it, a partire dal 30.07.2019 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi 

come prescritto dall’art. 11 L.R. n. 44/1991. 

 

[ ] la presente deliberazione è stata inviata ai capigruppo consiliari in quanto l’oggetto rientra nelle materie 

di cui all’art. 4 comma 4 della L.R. 05-07-1997 n. 23. 

 

- che la presente È DIVENTATA ESECUTIVA IL GIORNO 29.07.2019  

[x] in quanto dichiarata di immediata esecutività.  

[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 

Addì, 29.07.2019          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to SOMMA SALVATORE     .       

 

 

 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 

 

Addì 29.07.2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


